(健Ⅱ583F)

令和３年３月３０日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

令和 2 年度狂犬病予防業務担当者会議について

今般、厚生労働省より、各自治体の狂犬病予防業務担当職員の知識及び技術の向上に

資するための標記研修会について、今年度は新型コロナウイルス感染症の影響等を考慮

し、厚生労働省 HP での資料等の公表をもって実施する旨、本会宛て別添の事務連絡があ

りましたのでご連絡申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管下郡市区医

師会及び会員に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令和３年３月 11 日

公益社団法人日本医師会 御中

                                 厚生労働省健康局結核感染症課

令和２年度狂犬病予防業務担当者会議について

平素より、動物由来感染症予防対策に御協力いただきありがとうございます。

標記研修会については、各自治体で狂犬病予防業務を担当される職員の知識及び技

術の向上に資するため、実施しております。

今年度は、新型コロナウイルス感染症の影響等を考慮し、自治体及び関係者の方々

にお集まりいただく形での会議は実施せず、当省 HPでの講義資料等の公表をもって代

える形で実施いたしますのでどうぞよろしくお願いします。

記

※厚生労働省ＨＰ（資料掲載 URL）：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/000131914_00003.html

※上記ＵＲＬより研修資料を確認ください。

なお、Youtube動画は研修の趣旨から自治体・関係機関に限定して公開いたします。

【講義内容・講師氏名・Youtube動画リンク】

（１） 狂犬病の予防対策事業に係わる成果

国立感染症研究所 獣医科学部 井上 智

https://www.youtube.com/watch?v=92o6Sc0FAvE

（２） 狂犬病予防対策について～臨床医の視点から～

国際感染症センター トラベルクリニック医長 氏家 無限

https://www.youtube.com/watch?v=0-1RzUaFDjg

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/000131914_00003.html
https://www.youtube.com/watch?v=92o6Sc0FAvE
https://www.youtube.com/watch?v=0-1RzUaFDjg

（３）流行下での動物狂犬病の実態-日本、ベトナム、南アフリカ共和国

酪農学園大学獣医学部 教授 蒔田 浩平

https://www.youtube.com/watch?v=eQtDRRwU88Y

（４）厚生労働省伝達事項等について

厚生労働省健康局結核感染症課 山田 大悟

https://www.youtube.com/watch?v=Xp5O_NdFyvI

担当：動物由来感染症指導係 山田

電話 03-5253-1111（内線2387）

yamada-daigo.4y0@mhlw.go.jp

https://www.youtube.com/watch?v=eQtDRRwU88Y
https://www.youtube.com/watch?v=Xp5O_NdFyvI
mailto:yamada-daigo.4y0@mhlw.go.jp